1
2

	САХА ОРОСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТИН
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	от  «20» апреля 2010 г.
	РЕШЕНИЕ
	№
	20-10

	О мерах по предотвращению коррупции в органах местного самоуправления

муниципального образования «Город Ленск»

В целях устранения причин и условий, порождающих коррупцию, искоренения злоупотреблений и предупреждения преступлений с использованием должностного положения в органах местного самоуправления на территории муниципального образования «Город Ленск», в соответствии со ст.5 Федерального закона «О противодействии коррупции», решением городского Совета депутатов от 29.10.2009г. № 17-12 «Об утверждении Правил проведения экспертизы муниципальных правовых актов  и проектов муниципальных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», городской Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.Утвердить перечень мер по предотвращению коррупции в органах местного самоуправления на территории муниципального образования «Город Ленск» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить контрольно-ревизионную комиссию городского Совета депутатов (Урядников А.М.)
3. Опубликовать настоящее решение в РИО «Ленский вестник».
5. Решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель городского Совета

	А.И. Девятияров

	Глава города
	Л.А. Иляхин

Приложение к решению

городского Совета депутатов

№20-10
«20» апреля 2010г.
	Перечень мер

	по предотвращению коррупции в органах местного самоуправления

	на территории муниципального образования «Город Ленск»

	№

п\п
	Наименование мер по предотвращению коррупции
	Ответственное лицо (подразделение, орган)
	Срок

исполнения

	I. Меры по нормативному правовому обеспечению противодействия коррупции

	1.
	Проведение экспертизы действующих нормативных правовых актов Городского Совета депутатов  и администрации  муниципального образования «Город Ленск» на коррупциогенность
	Правовой отдел администрации

	постоянно

	2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Городского Совета депутатов и администрации  муниципального образования «Город Ленск»
	Правовой отдел администрации

	постоянно

	3.
	Направление проектов нормативных правовых актов Городского Совета депутатов  и администрации муниципального образования «Город Ленск» в прокуратуру города Ленска для правовой экспертизы
	Секретарь городского Совета депутатов

	постоянно

	4.
	Разработка и принятие муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Город Ленск» на 2010-2012 годы
	Городской Совет депутатов и администрация города

	2010 год

	II. Меры по взаимодействию с населением муниципального образования «Город Ленск»

	5.
	Проведение анализа обращений граждан, поступающих в Городской Совета депутатов (депутатам Совета) и администрацию города на предмет наличия информации о фактах коррупции и направление в установленных законодательством РФ и РС(Я) случаях в государственные органы в соответствии с их компетенцией

	Секретарь городского Совета депутатов

Главный специалист по организационно-контрольной работе администрации, ответственный за работу с обращениями граждан
	постоянно

	6.
	Систематическое размещение в средствах массовой информации комментариев депутатов и ответственных работников администрации по вопросам содержания и применения принятых решений и других нормативно-правовых актов

	Секретарь городского Совета депутатов,
Ответственные работники администрации
	постоянно

	7.
	Создание на сайте муниципального образования отдельной страницы антикоррупционной направленности
	Управление делами
	1 квартал 2010 года

	8.
	Подготовка и опубликование отчетов городской администрации о проводимой работе по борьбе с коррупцией
	Управление делами
	1 раз в полугодие

	III. Меры по совершенствованию контроля,  осуществляемого Городским Советом депутатов

	9.
	Усиление контроля за реализацией принятых Городским Советом депутатов решений в сферах с повышенным риском коррупции

	Комиссии, депутаты Городского Совета муниципального образования «Город Ленск»
	постоянно

	10.
	Анализ поступивших на принятые Городским Советом муниципального образования «Город Ленск» муниципальные правовые акты протесты и представления прокуратуры города Ленска  и использование его в дальнейшей работе Городского Совета

	Депутаты Городского Совета, секретарь городского Совета депутатов, правовой отдел администрации
	ежеквартально

	IV. Меры по взаимодействию Городского Совета депутатов и администрации муниципального образования «Город Ленск» с субъектами гражданского общества

	11.
	Участие в работе городской комиссии по  противодействию коррупции представителей общественных объединений, различных организаций

	Депутаты совместно с городской комиссией по противодействию коррупции
	В соответствии с планом заседаний комиссии

	12.
	Освещение в средствах массовой информации работы Городского Совета депутатов и администрации муниципального образования
	Секретарь городского Совета депутатов, ответственные работники администрации
	постоянно

	V. Меры, направленные на выявление фактов коррупциогенности на муниципальной службе

	13.
	Контроль за достоверностью представляемых сведений гражданами при поступлении на муниципальную службу и муниципальными служащими
	Управление делами администрации
	постоянно

	14.
	контроль за ежегодным заполнением деклараций муниципальными служащими, в случае выявления расхождений, выяснять причины, привлекать к установленным мерам ответственности
	Управление делами администрации
	ежегодно

	15.
	Проведение проверок по жалобам граждан на незаконные действия муниципальных служащих с целью установления фактов проявления коррупции (в том числе антикоррупционный мониторинг применения должностными лицами и муниципальными служащими актов, содержащих коррупциогенные факторы)
	Управление делами администрации
	постоянно

	VI. Антикоррупционные мероприятия в финансово-экономической сфере

	16.
	1.Разработка механизма по осуществлению эффективного контроля за финансово - хозяйственной деятельностью муниципальных предприятий

2. Разработка муниципальных правовых актов, позволяющих внедрить механизм эффективного контроля за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных предприятий
	КИО
	1 полугодие 2010 года

	17.
	Осуществление проверок надлежащего использования муниципального имущества, находящегося в аренде, безвозмездном пользовании
	КИО
	постоянно

	18.
	Проведение экспертизы конкурсной документации и документации об аукционе при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Правовой отдел администрации
	постоянно

	19.
	Проведение анализа эффективности бюджетных расходов при проведении закупок для муниципальных нужд
	Учетно-экономический отдел и правовой отдел администрации
	постоянно

	20.
	Осуществление контроля за соблюдением муниципальными предприятиями требований Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд»
	Учетно-экономический отдел и правовой отдел администрации
	постоянно

	21.
	Проведение комплекса мероприятий, обеспечивающих целевое и эффективное использование бюджетных средств, в том числе направляемых в соответствии с законодательством на реализацию муниципальных услуг
	Учетно-экономический отдел администрации, комиссия по бюджету и экономике городского Совета депутатов
	постоянно

	22.
	Проведение мероприятий по совершенствованию финансового контроля за использованием бюджетных средств, направляемых в соответствии с законодательством на финансирование коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса
	Учетно-экономический отдел администрации, комиссия по бюджету и экономике городского Совета депутатов
	постоянно

[image: image2]